
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 202 del 06/03/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

   

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'ELENCO DELLE PERSONE DISPONIBILI A 
SVOLGERE L'INCARICO DI AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO SU 
DEFERIMENTO DIRETTO DEL GIUDICE TUTELARE E/O SU DELEGA 
DELSINDACO O DI ALTRO SOGGETTO ISTITUZIONALE . 
APPROVAZIONE, AVVISO PUBBLICO E MODULO DI DOMANDA.

LA DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore “Servizi alla Persona e alla cittadinanza” alla Dott.ssa Valentina 
Tagliagambe.

Rich iamate :
-  l a  Legge  8  novembre  2000  n .  328  “Legge  quad ro  pe r  l a  
r ea l i z zaz i one  de l  s i s t ema  i n t eg ra to  d i  i n t e r ven t i  e  se r v i z i  soc i a l i ” ;

-  l a  L .R .  23  d i cembre  2005  n .  23  aven te  ad  ogge t t o :  “S i s t ema  
i n t eg ra to  de i  se r v i z i  a l l a  pe rsona .  Ab rogaz ione  de l l a  L .R .  n .  4  de l  
1988 " ;

Vis ta  l a  Legge  9  genna io  2014  n .  6  che  ha  i n t r odo t t o  ne l  L i b ro  I ,  
T i t o l o  X I I  de l  Cod i ce  C i v i l e  i l  Capo  I ,  r e l a t i vo  a l l ’Ammin i s t r az i one  d i  
Sos tegno ,  i s t i t u t o  d i  Vo lon ta r i a  G iu r i sd i z i one  f i na l i z za to  a l l a  
p ro tez i one  de l l e  pe rsone  che ,  a  causa  d i  pa r t i co l a r i  cond i z i on i  d i  
f r ag i l i t à  ps i co - soc ia l e  e  san i t a r i a ,  s i  t r ovano  ne l l ’ imposs ib i l i t à ,  anche  
pa rz i a l e  o  t empo ranea ,  d i  dove r  p rovvede re  a i  p rop r i  i n t e ress i  e / o  
che  sono  p r i v i  d i  p i ena  au tonom ia  ne l l ’ e sp le tamen to  de l l e  f unz i on i  e  
de l l a  ges t i one  de l l a  v i t a  quo t i d i ana ;

Cons idera to  che  ma lg rado  l a  no rma t i va  p r i v i l eg i  i  f am i l i a r i  qua l i  
Ammin i s t r a t o r i  d i  Sos tegno ,  d i  f r equen te  i l  G iud i ce  Tu te l a re  i nd i v i dua  
a l l ' e s t e rno  de l l a  ce r ch ia  f am i l i a re  un  sogge t t o  i doneo  a  r i cop r i r e  t a l e  
r uo lo ,  c i ò  compo r tando  un  a l l ungamen to  de i  t emp i  d i  nom ina ,  a  
d i scap i t o  deg l i  i n t e ress i  de l l e  pe rsone  f r ag i l i ;
 



Dato  a t to  che  l ’ a r t .  344 ,  comma 2  de l  Cod i ce  C i v i l e  d i spone  che  “ i l  
G iud i ce  Tu te l a re  può  ch iede re  l ’ a ss i s t enza  deg l i  O rgan i  de l l a  
Pubb l i ca  Ammin i s t r az i one  e  d i  t u t t i  g l i  a l t r i  En t i  i  cu i  s cop i  
co r r i spondono  a l l e  sue  f unz i on i ”  e  che ,  pe r t an to ,  può  de fe r i r e  
l ' i n ca r i co  d i  Ammin i s t r a t o re  d i  Sos tegno  a l  Comune  d i  r es i denza ,  
so l i t amen te  a l  S i ndaco  e /o  a l l ' Assesso ra to  a l l e  Po l i t i che  Soc ia l i  ne i  
cas i  i n  cu i  non  s i a  poss ib i l e  nom ina re  un  f am i l i a re  de l l ' a ss i s t i t o  o  
a l t r o  sogge t t o  i doneo  a  svo lge re  l ' i n ca r i co ;

Preso  a t to  che  sono  i n  con t i nuo  aumen to  i  cas i  d i  nom ina  d i  
Ammin i s t r a t o re  d i  Sos tegno  i n  capo  a l  S i ndaco  a  t u t e l a  d i  sogge t t i  
f r ag i l i  che  non  abb iano  f am i l i a r i  d i spon ib i l i  o  i done i  a  r i cop r i r e  t a l e  
i nca r i co ,  con  un  no tevo le  agg rav i o  su l l e  a t t i v i t à  i s t i t u z i ona l i  de l  
S i ndaco   medes imo ;

Cons idera to  che  è  i n t end imen to  d i  ques ta  Ammin i s t r az i one  
Comuna le  a t t ua re  l a  cos t i t uz i one  e  l a  t enu ta  d i  un  E lenco  de l l e  
pe rsone  d i spon ib i l i  a  svo lge re  l ' i n ca r i co  d i  Ammin i s t r a t o re  d i  
Sos tegno  a i  sens i  de l l a  Legge  9  genna io  2014  n .  6 ,  su  de fe r imen to  
d i r e t t o  de l  G iud i ce  Tu te l a re  e /o  su  de lega  de l  S i ndaco  o  d i  a l t r o  
sogge t t o  i s t i t u z i ona le ;

Ri tenu to  d i  s t ab i l i r e  che  sa ranno  r imbo rsab i l i ,  i n  base  a l l e  
d i spon ib i l i t à  f i nanz ia r i e  a l l ' uopo  p rev i s t e  ne l  b i l anc i o  de l  Comune ,  a  
t i t o l o  d i  r imbo rso  spese  e f f e t t i vamen te  sos tenu te ,  g l i  one r i  e  l e  spese  
deb i t amen te  documen ta t i ;

Preso  a t to  che  pe r  l a  cos t i t uz i one  e  l a  t enu ta  de l l ' e l enco  i n  
ques t i one  s i  p rocede rà  secondo  l e  seguen t i  moda l i t à :

- po r re  i n  esse re  t u t t i  g l i  ademp imen t i  ges t i ona l i  vo l t i  a l l a  
pubb l i caz i one  d i  un  Avv i so  Pubb l i co  pe r  l a  p resen taz i one  de l l e  
i s t anze  da  pa r t e  de i  sogge t t i  che  i n t endano  r i cop r i r e  l ’ i n ca r i co  d i  
Ammin i s t r a t o re  d i  Sos tegno  i n  f avo re  d i  c i t t ad i n i  de l  Comune  d i  
O r i s t ano  su  de fe r imen to  d i r e t t o  de l  G iud i ce  Tu te l a re  e /o  su  de lega  
de l  S i ndaco  o  d i  a l t r o  sogge t t o  i s t i t u z i oan le  p rev i a  acqu i s i z i one  d i  
Cu r r i cu l a ;

-  p red i spo r re  success i vo  e l enco  d i  nom ina t i v i  d i  sogge t t i  i n t e ressa t i ;

- l a  de lega  ve r rà  con fe r i t a  con  au tonom ia  dec i s i ona le  da l  S i ndaco  o  
da  a l t r o  sogge t t o  i s t i t u z i ona le  i nca r i ca to  da l  G iud i ce  Tu te l a re ,  i n  
base  a l l a  comp less i t à  e  a l l e  es i genze  de l l a  spec i f i ca  s i t uaz i one ,  
avva lendos i ,  qua lo ra  l o  r i t enesse  oppo r t uno ,  de l  suppo r t o  t ecn i co  de l  
Se rv i z i o  Soc ia l e  P ro fess i ona le .  I l  S i ndaco  va lu te rà  l a  poss i b i l i t à  d i  
consu l t a re  l ’ i n t e ressa to  ne l l ’ i po tes i  i n  cu i  r es i du i  i n  capo  a l l o  s t esso  
una  seppu r  r i do t t a  capac i t à  d i  d i s ce rn imen to ;

Ri tenu to  d i  dove r  app rova re  l ’Avv i so  Pubb l i co  pe r  l a  p resen taz i one  
de l l e  i s t anze  d i  i s c r i z i one  ne l l ' e l enco  de l l e  pe rsone  d i spon ib i l i  a  
r i cop r i r e  l ’ i n ca r i co  d i  Ammin i s t r a t o re  d i  Sos tegno  i n  f avo re  d i  
c i t t ad i n i  de l  Comune  d i  O r i s t ano  su  de fe r imen to  d i r e t t o  de l  G iud i ce  
Tu te l a re  e /o  su  de lega  de l  S i ndaco  o  d i  a l t r o  sogge t t o  i s t i t u z i ona le  e  



i l  modu lo  d i  i s t anza ,  che  s i  a l l egano  a l  p resen te  a t t o  pe r  cos t i t u i r ne  
pa r t e  i n t eg ran te  e  sos tanz ia l e ;

Rich iamato  i l  D .Lgs .  18  agos to  2000 ,  n .  267 ,  r ecan te  “Tes to  Un i co  
de l l e  l egg i  su l l ' o rd i namen to  deg l i  En t i  Loca l i ” ,  ed  i n  pa r t i co l a re  
l ’ a r t i co l o  107 ,  r ego lan te  f unz i on i  e  r esponsab i l i t à  de l l a  d i r i genza ;

Vis t i :
-  l ’ a r t .  107 ,  151  e  184  de l  T .U .E .L .  app rova to  con  D .Lgs  18  agos to  
2000  n .267  r i gua rdan te  “Funz ion i  e  r esponsab i l i t à  de l l a  D i r i genza ” ;
-  l ’ a r t .  151  de l  T .U .E .L .  “P r i nc i p i  gene ra l i ” ,  come  mod i f i ca to  da l l ’ a r t .  
74  de l  D .Lgs .  n .  118 /2011 ,  i n t r odo t t o  da l  D .Lgs .  n .  126 /2014 ;
-  i l  Rego lamen to  su l l ’ o rd i namen to  deg l i  u f f i c i  e  de i  se r v i z i ;
-  l o  S ta tu to  Comuna le ;

Rich iamata  l a  Legge  190 /2012  “D i spos i z i on i  pe r  l a  p revenz ione  e  l a  
r ep ress i one  de l l a  co r ruz i one  e  de l l ’ i l l ega l i t à  ne l l a  Pubb l i ca  
Ammin i s t r az i one ” ;

Rich iamato  i l  D .Lgs .  14 marzo 2013 n. 33  “R io rd i no  de l l a  d i sc i p l i na  
r i gua rdan te  g l i  obb l i gh i  d i  pubb l i c i t à ,  t r aspa renza  e  d i f f us i one  de l l e  
i n f o rmaz ion i  da  pa r t e  de l l e  Pubb l i che  Ammin i s t r az i on i ” ;

Vis t i :

-  i l  P i ano  T r i enna le  pe r  l a  p revenz ione  de l l a  Co r ruz i one  e  i l  
P rog ramma pe r  l a  T raspa renza  2022 /2024 ,  app rova to  con  De l i be ra  
G .C .  n .  98  de l  24 /05 /2022 ;

-   i l  Cod i ce  d i  Compor tamen to  de i  d i penden t i  de l  Comune  d i  O r i s t ano ,  
app rova to  con  De l i be raz i one  C .C .  n .  6  de l  21 /01 /2021 ;

-   i l  Rego lamen to  su i  Con t ro l l i  i n t e rn i  app rova to  con  De l i be raz i one  
C .C .  n .  8  de l  08 /02 /2022 ;

-   i l  Cod i ce  i n  ma te r i a  d i  p ro tez i one  de i  da t i  pe r sona l i  e  l e  “ L i nee  
gu ida  i n  ma te r i a  d i  t r a t t amen to  d i  da t i  pe r sona l i ,  con tenu t i  anche  i n  
a t t i  e  documen t i  ammin i s t r a t i v i ,  e f e t t ua to  pe r  f i na l i t à  d i  pubb l i c i t à  e  
t r aspa renza ;
-   i l  D .Lgs .  30  g i ugno  2003  n .  196  “Cod i ce  de l l a  p r i vacy ”  e  ss .mm. i i  
a t t ua te  con  D .Lgs .  n .  101  de l  10 /08 /2018 ,  f i na l i z za to  
a l l ’ adeguamen to  de l l a  no rma t i va  i t a l i ana  a l  “Gene ra l  Da ta  P ro tec t i on  
Regu la t i on  (DPGR)  -  Rego lamen to  U .E .  2016 /679 ” ;

Dato  a t to  che  i l  sogge t t o  che  ado t t a  i l  p resen te  a t t o  non  i nco r re  i n  
a l cuna  de l l e  cause  d i  i n compa t i b i l i t à  p rev i s t e  da l l a  no rma t i va  v i gen te ,  
con  pa r t i co l a re  r i f e r imen to  a l  Cod i ce  d i  compo r tamen to  e  a l l a  
no rma t i va  an t i co r ruz i one ,  e  non  suss i s t ono ,  i n  capo  a l l o  s t esso ,  
s i t uaz i on i  d i  con f l i t t o  d i  i n t e resse  i n  r e l az i one  a l l ' ogge t t o  de l l ' a t t o ,  
con  r i f e r imen to  a l l a  no rma t i va  i n  t ema  d i  p revenz ione  de l l a  
co r ruz i one ;



At tes ta ta  l a  r ego la r i t à  t ecn i ca  de l l a  p resen te  de te rm inaz ione  a i  
sens i  e  pe r  g l i  e f e t t i  d i  quan to  d i spone  l ' a r t i co l o  147  b i s ,  comma 1 ,  
p r imo  pe r i odo ,  de l  D .Lgs .  267 /2000 ;

 DETERMINA

Per  l e  mo t i vaz i on i  i nd i ca te  i n  p remessa ,  che  s i  i n t endono  d i  segu i t o  
t r asc r i t t e  pe r  f a rne  pa r t e  i n t eg ran te  e  sos tanz ia l e ;

Di  approvare  i  seguen t i  documen t i ,  che  s i  a l l egano  a l l a  p resen te ,  a l  
f i ne  d i  consen t i r e  l a  p resen taz i one  de l l e  i s t anze  da  pa r t e  de i  sogge t t i  
i n t e ressa t i  a  r i cop r i r e  l ’ i n ca r i co  d i  Ammin i s t r a t o re  d i  Sos tegno  i n  
f avo re  d i  c i t t ad i n i  de l  Comune  d i  O r i s t ano  su  de fe r imen to  d i r e t t o  de l  
G iud i ce  Tu te l a re  e /o  su  de lega  de l  S i ndaco  o  d i  a l t r o  sogge t t o  
i s t i t u z i ona le :
-  Avv i so  Pubb l i co ,
-  Modu lo  d i  domanda .

Di  ind iv iduare  i  t e rm in i  pe r  l a  p resen taz i one  de l l e  domande  da  pa r t e  
de i  sogge t t i  i n t e ressa t i ,  con  i n i z i o  co i nc i den te  con  l a  da ta  d i  
pubb l i caz i one  de l l ’Avv i so .

L ' i s t ru t to re
Mi lena  De l ig ia

La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-03-06T11:54:36+0100
	valentina tagliagambe




